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Введение

Современная бизнес-среда России, несмотря на условия экономического

кризиса, активно развивается и ищет новые пути продвижения. С

возникновением новых отраслей и в соответствии с трендами представители

рынков задумываются о внедрении новых технологий в основную

деятельность по привлечению новых клиентов. Одним из относительно

недавних решений стало использование digital-технологий как полноценного

инструмента создания и корректировки имиджа и увеличения продаж.

Ресторанный бизнес не является исключением. Сегодня рынок ресторанных

услуг вступил в новый этап своего развития, когда посещение ресторанов

перестало быть чем-то необычным. При этом отрасль общественного питания

постоянно ищет новые пути развития, ориентируясь на зарубежный опыт.

Отличительной особенностью российского рынка ресторанных услуг является

разная степень культуры населения в отношении посещения ресторанов.1 Это

объясняет появление сетевых представителей, ориентированных на разные

целевые аудитории, предлагающие альтернативу выбора. Продвижение

ресторанов сети по отдельности и компании в целом — основная цель, стоящая

перед сетевыми игроками рынка.

Новые пути продвижения бизнес ищет в интернет-среде: сегодня многие

важные для компаний целевые группы общественности пользуются

смартфонами, мобильными приложениями и являются активными

пользователями социальных сетей. Существует множество способов

представить свою компанию в интернет-пространстве: в ресторанном бизнесе

это помогает работать как с постоянными посетителями заведений, так и

привлекать новых, формируя лояльные группы общественности.

Исследователь Д. Халилов отмечает, что задача маркетинга — быть там,

где находится основная аудитория бизнеса, именно поэтому digital-сфера не

1 Маркетинг в ресторанном бизнесе [Электронный ресурс] //PitPortal. – URL:
http://www.pitportal.ru/pr_manager/10941.html (Дата обращения 20.01.2017)
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могла не привлечь внимания маркетологов и предпринимателей.2 При этом, по

оценкам специалистов, маркетинговый потенциал интернет-среды постоянно

и закономерно растет, появляются новые digital-технологии. В настоящее

время использование инструментов интернет-маркетинга и продвижения в

социальных сетях дает практически неограниченные возможности для

продвижения кафе и ресторанов.3

Таким образом, актуальность данного исследования обусловлена:

• пониманием того, что digital-сфера — реальный управленческий ресурс

ресторанного бизнеса, позволяющий активно взаимодействовать с

аудиторией и привлекать новых клиентов;

• важностью выявления основных направлений PR-технологий в

интернет-среде крупного ресторанного холдинга, ориентированных на

создание имиджа и увеличение продаж;

• необходимостью решения таких задач, как научное обоснование

сущности и значения digital-технологий в процессе создания имиджа и

увеличения продаж ресторанного бизнеса.

Объект исследования — процесс digital-продвижения компании

ресторанного бизнеса на примере ресторанного холдинга Ginza Project.

Предмет исследования — деятельность digital-отдела ресторанного

холдинга по продвижению бизнеса в интернет-пространстве на примере

компании Ginza Project.

Целью исследования является выявление особенностей

технологического процесса digital-продвижения компании ресторанного

бизнеса (на примере ресторанного холдинга Ginza Project).

Для этого были поставлены следующие задачи:

2 Халилов Д. Маркетинг в социальных сетях. — М.: Манн, Иванов и Фербер, 2014. —
С. 15.
3 Продвижение кафе и ресторанов в социальных сетях [Электронный ресурс] //
Restoranoff.ru. – URL:
http://restoranoff.ru/solutions/marketing/Prodvijenie_kafe_i_restoranov_v_socialnieh_setiah/
(Дата обращения 20.01.2017)
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• определить концептуальные основы понятий «digital-продвижение»,

«SMM», «SEO-оптимизация», «таргетинг», «контекстная реклама»,

«mobile PR»;

• определить основные методологические подходы к проблеме «digital-

продвижение ресторанного бизнеса» в России и за рубежом;

• выработать методологию эмпирического исследования на базе

качественного и количественного анализа;

• проанализировать текущую деятельность digital-отдела ресторанного

холдинга Ginza Project: дать оценку состоянию и выявить основные

проблемы и перспективы развития;

• задача практического овладения коммуникативными принципами и

технологиями продвижения ресторанного бизнеса в digital-среде.

Хронологические рамки исследования охватывают период 2015 – 2017

годов, который дает возможность изучить процесс внедрения digital-

технологий в процесс продвижения ресторанного бизнеса.

Теоретико-методологическая основа исследования включает в себя

литературу, посвященную продвижению бизнеса в digital-среде: «Маркетинг в

социальных сетях» Д. Халилова4, «Интернет-маркетинг: лучшие бесплатные

инструменты» Д. Кокрума5, «Основы интернет-маркетинга» М. Мейерсона и

М. Скарборо6, «Платформа» М. Хайятта7, а также исследования, посвященные

продвижению ресторанного бизнеса: «Ресторан: 50 способов увеличить

прибыль: с чего начать, советы владельцам и управляющим, как преуспеть»

4 Халилов Д. Маркетинг в социальных сетях. — М.: Манн, Иванов и Фербер, 2014. — 240
с.
5 Кокрум Д. Интернет-маркетинг: лучшие бесплатные инструменты. — М.: Манн, Иванов
и Фербер, 2013. — 382 с.
6 Мейерсон М., Скарборо М. Основы интернет-маркетинга. Все, что нужно знать, чтобы
открыть свой магазин в интернете. — М.: Манн, Иванов и Фербер, 2013. — 320 с.
7 Хайятт М. Платформа. Как стать заметным в Интернете. Пошаговое руководство для всех,
кому есть что сказать или что продать. — М.: Манн, Иванов, Фербер, 2012. — 304 с.
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М. Меркулова8, «Менеджмент ресторанного бизнеса» М. Хайкина М. и Ю.

Трабской.9

Эмпирическую базу исследования составили:

• документальные источники (официальные и неофициальные

(внутренние) документы Ginza Project);

• статистические данные отдела digital-отдела Ginza Project;

• PR-источники (продукты деятельности digital-отдела Ginza Project);

• медиа-источники (сообщения федеральных, региональных СМИ о Ginza

Project);

• материалы качественных исследований, проведенных автором работы.

Методы исследования:

• качественный анализ документов;

• анализ веб-сайтов и представительств в социальных сетях;

• экспертные интервью;

• анализ медийного поля;

• включенное наблюдение.

Научная новизна исследования определяется как постановкой

проблемы, так и полученными результатами. Элементы новизны могут быть

определены исходя из следующих положений:

• поднимается проблема необходимости использования digital-технологий

в ресторанном бизнесе, что на данный момент не получило должного

развития в научной литературе;

• предпринята попытка системного анализа деятельности отдела по

digital-продвижению ресторанного холдинга Ginza Project по освещению

текущих активностей и привлечению новых клиентов;

• показана специфика использования digital-технологий крупным

8 Меркулов М. Ю. Ресторан: 50 способов увеличить прибыль: с чего начать, советы
владельцам и управляющим, как преуспеть. — СПб.: Питер, 2014. — 176 с.
9 Хайкин М.М., Трабская Ю.Г. Менеджмент ресторанного бизнеса: Учебное пособие. —
СПб.: СПбГУЭФ, 2009. — 122 с.
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ресторанным холдингом России на примере Ginza Project.

Положения, выносимые на защиту:

1. Сегодня digital-продвижение — эффективный инструмент продвижения

любого бизнеса. Он позволяет не только повысить уровень продаж, но и

провести корректировку имиджа, привлечь новых потребителей,

систематически транслировать миссию и ценности компании.

2. Digital-продвижение ресторанного бизнеса играет одну из ключевых

ролей в его развитии: digital-ресурсы заведений общественного питания

позволяют коммуницировать с целевыми группами общественности и

призывать их к целевым действиям.

3. Ресторанный холдинг Ginza Project занимает одну из лидирующих

позиций на российском рынке. Петербургское отделение холдинга

активно представлено в интернет-пространстве и использует digital-

технологии для своего развития.

4. Существует проблема — информационное перенасыщение, которое

составляет угрозу для холдинга. В приоритете работы digital-отдела

Ginza Project — качественное и количественное развитие во всех

направлениях, развитие креативных проектов и корректировка имиджа

холдинга посредством работы с целевыми группами общественности с

помощью digital-ресурсов.

5. Для решения проблемы и дальнейшего развития холдинга в интернет-

пространстве необходимо упорядочить потоки информации, доносимые

до целевых групп общественности, и уделить внимание развитию

креативных проектов, используя не только привычные

коммуникационные каналы, но и новые digital-ресурсы.

Структура исследовательской работы определяется целями и задачами

исследования. Работа состоит из введения, двух глав, содержащих шесть

параграфов, заключения, библиографического списка, приложений.
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Глава 1. Digital-продвижение ресторанного бизнеса: теоретико-

методологические подходы


[…]


facebook.com/obedbufet
1,9К подписчиков

@obedbufetspb
2,5K подписчиков

terrassa vk.com/terrassa
6,6К подписчиков

facebook.com/restoran.terrassa
3,2К подписчиков

The Repa vk.com/the_repa
557 подписчиков

facebook.com/therepa.rest
329 подписчиков

@therepa_rest
1,8K подписчиков

Volga-Volga vk.com/volga
2,1К подписчиков

facebook.com/restoran.volgavolga
1,1К подписчиков

«Баклажан» (2
ресторана)

vk.com/baklazhan
6,6К подписчиков

facebook.com/restoran.baklazhan
1,4К подписчиков

Бегемот is Back vk.com/begemotisback
2,4К подписчиков

facebook.com/begemotisback
131 подписчик

«Белка» vk.com/belkarest
1,8К подписчиков

facebook.com/restaurantbelka
463 подписчика

@belka_rest
9,9K подписчиков

«Бричмула» vk.com/brichmula
4,2К подписчиков

facebook.com/brichmula
853 подписчиков
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«Гастрономика» vk.com/gastronomikares-
taurant
2,5К подписчиков

facebook.com/gastronomikarest
752 подписчика

«Двор Помидор» vk.com/dvorpomidor
2,3К подписчиков

facebook.com/dvorpomidor
66 подписчиков

Джельсомино
Cafe

vk.com/jelsomino
5,6К подписчиков

facebook.com/cafe.jelsomino
199 подписчиков

«Корюшка» vk.com/korushka
4,3К подписчиков

facebook.com/restoran.korushka
4,4К подписчиков

«Кукумбер» vk.com/cucumberrest
1,9К подписчиков

facebook.com/cucumberrest
118 подписчиков

@cucumber_rest
2,4K подписчиков

«Ларисуваннухо
чу»

vk.com/larisuvannuho4u
2,5К подписчиков

acebook.com/larisuvannuhochu
185 подписчиков

«Маймун» vk.com/maimoon
1,5К подписчиков

facebook.com/maimunrest
83 подписчика

«Мамаlыga» (3
ресторана)

vk.com/mamaliga
7,9К подписчиков

facebook.com/restoran.mamaliga
673 подписчика

«Мансарда» https://vk.com/mansarda
8,2К подписчиков

facebook.com/restoran.mansarda
3,6К подписчиков

@mansarda_rest
2,2K подписчиков

«Мари Vanna» vk.com/marivanna
1,3К подписчиков

facebook.com/restoran.marivanna
3К подписчиков

«Моко Бургер» vk.com/mokoburger
2,2К подписчиков

facebook.com/mokoburger
43 подписчика

@moko_burger
5,4K подписчиков

«На речке» vk.com/narechke
3,9К подписчиков

facebook.com/restoran.narechke
730 подписчиков

«Москва» vk.com/moskva
4,6К подписчиков

facebook.com/moskvavpitere
522 подписчиков

@moskvarest
1,5K подписчиков

«Наша Dacha» vk.com/nashadachaginza
2К подписчиков

facebook.com/restoran.nashadacha
383 подписчика

«Плюшкин» vk.com/plushkin
4,5К подписчиков

facebook.com/cafe.plyshkin
335 подписчиков

«Пряности &
Радости» (4 ре-
сторана)

vk.com/pryanosti-
andradosti
7,6К подписчиков

facebook.com/pryanosty
789 подписчиков

@pir_spb
3,6K подписчиков

«Пури» vk.com/puri
2,9К подписчиков

facebook.com/restoran.puri
260 подписчиков
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«Рибай» vk.com/ribai
4К подписчиков

facebook.com/restoran.ribai
794 подписчика

«Скоро Весна» vk.com/skorovesnawine-
bar
795 подписчиков

facebook.com/skorovesnabar
213 подписчиков

«Хочу Харчо» vk.com/hochuharcho
3,6К подписчиков

facebook.com/hochuharcho
707 подписчиков

«Царь» vk.com/tsar
1,9К подписчиков

facebook.com/restoran.tsar
476 подписчиков

«Чечил» vk.com/chechilrest
1К подписчиков

facebook.com/chechilrest/
63 подписчика

«Шурпа» vk.com/shurpa
2,4К подписчиков

facebook.com/restoran.shurpa
278 подписчиков

«Сули Гули» vk.com/syligyli
2,7К подписчиков

facebook.com/syligyli.restaurant
11 подписчиков

103

Приложение 9. Отчет по работе Ginza Digital. Апрель 2017 г.
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Приложение 10. Словарь терминов

Таргетинг — маркетинговый механизм, при помощи которого из всего числа

интернет-пользователей можно выделить только ту целевую аудиторию,

которая соответствует определенным критериям (географический, социально-

демографический и др.),

Mobile PR — коммуникационное продвижение субъектов бизнеса и политики

через специально разработанные приложения для смартфонов,

обеспечивающие наиболее удобную персонализованную коммуникацию с

целевыми аудиториями

SEO-оптимизация (Search Engine Optimization, «поисковая оптимизация»

или же «оптимизация под поисковые машины») — оптимизация сайта для

дальнейшего продвижения в рейтинге поисковых систем.

SMM (Social Media Marketing) — продвижение товаров и услуг в социальных

сетях, которые воспринимаются маркетингом, как социальные медиа.

Контекстная реклама — реклама, содержание которой зависит от интересов

пользователя.

Конверсия — определенное соотношение, используемое для оценки

эффективности продвижения в социальных сетях (например, отношение

среднего количества лайков к посту к общему количеству подписчиков).

Мессенджер (от английского «курьер» или «связной») — программа для

мгновенного обмена сообщениями между пользователями

Бот (производное от слова «робот») — программа, выполняющая какие-либо

действия через те же интерфейсы, что и обычный живой пользователь.

Ситуативный контент — действия SMM-команды, направленные

на использование актуального новостного инфоповода в коммерческой

коммуникации.