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на тему «Digital-продвижение компании ресторанного бизнеса (на примере ресторанного холдинга Ginza Project)»

При прохождении преддипломной практики и написании выпускной квалификационной работы, касающейся современных digital-технологий ресторанного бизнеса, Полина Чаюк зарекомендовала себя как грамотный и ответственный специалист, способный изучать, обобщать и анализировать накопленный опыт холдинга Ginza Project в области digital-продвижения.
Актуальность темы дипломного исследования обусловлена множеством факторов, среди которых важнейшим является понимание того, что на сегодняшний день ресторанный бизнес активно использует digital-сферу в качестве эффективного управленческого ресурса, позволяющего активно взаимодействовать с аудиторией и привлекать новых клиентов. Вместе с тем, нельзя не отметить потенциал использования digital-продвижения ресторанным бизнесом и отсутствие качественного анализа особенностей их использования.
Полина Чаюк проделала большую работу, как в теоретическом, так и в практическом плане. Особенно стоит отметить качественный обзор мировых и отечественных трендов рынка, а также использование при подготовке выпускной квалификационной работы исследований как зарубежной, так и российской отраслей digital-продвижения. Нельзя не упомянуть и проведенные автором экспертные интервью, которые позволили подкрепить теоретические изыскания практическим опытом специалистов в области digital-продвижения и SMM, которые в курсе текущих тенденций рынка и понимают основные векторы развития отрасли. В первой главе Полина Чаюк рассматривает текущее состояние рынка общественного питания Санкт-Петербурга и как мировые, так и российские тренды digital-продвижения, анализирует перспективы развития и сравнивает опыт использования digital-технологий зарубежным и отечественным ресторанным бизнесом.
Во второй главе автор достаточно подробно описывает работу digital-отдела Ginza Project и дает свои рекомендации по совершенствованию digital-продвижения ресторанов и проектов холдинга.
Дипломное исследование Полины Чаюк можно считать состоявшимся. На высоте теоретическое осмысление проблемы, адекватно сочетание теории и практики, есть огромный потенциал для развития выбранной темы в дальнейшем.
Серьезных замечаний не имею. Среди недостатков можно выделить:
1. [bookmark: _GoBack]Отсутствие анализа деятельности прямых конкурентов холдинга Ginza Project в digital-сфере. Это позволило бы разработать рекомендации на основе преимуществ и недостатков digital-продвижения как самого холдинга, так и других игроков рынка.
2. В работе автор делает упор на SMM-продвижение и интеграцию социальных сетей с другими digital-ресурсами (сайтом, мобильными приложениями). На мой взгляд, стоило бы уделить внимание развитию новых технологий, например, дополненной реальности.
3. Текст несвободен от незначительного количества опечаток.
Однако для данной квалификационной работы указанные замечания являются, скорее, рекомендациями на будущее. Хочется верить, что автор продолжит разработку столь значимого направления и в рамках магистерской диссертации, и в последующем в рамках еще более серьезных научных работ. В целом, дипломное исследование выполнено достойно, соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по данной специальности, и заслуживает высокой положительной оценки.
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